
GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
GERENCIA REGIONAL DE EDUCACION

GERENCIA REGIONAL - GRED 

RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL N° 000146-2023-GR.LAMB/GRED [4499060 - 2]

Id seguridad: 6981010
Chiclayo 21 febrero 2023

VISTO: El IINFORME 000064-GR.LAMB/GRED-OFAD-BMJC [4499060 - 1] de fecha 17 de febrero del
2023, La Resolución Viceministerial Nº 226-2020-MINEDU; demás documentos que se adjuntan como
antecedentes de la presente resolución; y con 17 folios.

CONSIDERANDO:                                                                         

Que, a través de la Ley Nº 30512, Ley de Institutos y Escuelas de Educación Superior y de la Carrera
Pública de sus Docentes, en adelante la Ley, se regula la creación, licenciamiento régimen académico,
gestión supervisión y fiscaliazaciòn de los Institutos de Educación Superior y Escuelas de Educación
Superior Publico y privados; así como el desarrollo de la Carrera Publica Docente de los Institutos de
Educación Superior y Escuelas de Educación Superior Públicos.

Que, la Resolución Viceministerial Nº 226-2020-MINEDU aprueba las “Disposiciones que regulan los
procesos de Selección de contratación docente Regulares, Asistentes y Auxiliares en Institutos de
Educación Superior Públicos”.

Que, en el numeral 6.2 de la Resolución Viceministerial Nº 226-2020-MINEDU, establece como
responsabilidades de la DRE: b) "Aprobar la convocatorias y remitirlas al MINEDU para su pulblicación de
contratación docente regulares,asistentes y auxiliares, asi como promover su difusión en paneles
informativos, portal web institucional u otros medios de información masiva.

Que, con la Resolución Viceministerial N° 087-2020- MINEDU, se aprueba la Norma Técnica denominada
“Orientaciones para el desarrollo del servicio educativo en los centros de educación técnico- productiva e
institutos y escuelas de Educación Superior, en el marco de la emergencia sanitaria por COVID-19”.

Que, mediante OFICIO 000011-2023-GR.LAMB/GRED-IESTP"PSYO"-HHFM [4499060 - 0], de fecha 12
de febrero del 2023, el Director del Instituto Superior Tecnológico Público "Pascual Saco y Oliveros",
solicita la convocatoria del proceso de contratación docente periodo 2023, asimismo mediante OFICIO
000026-2022-GR.LAMB/GRED-IESTP"PSYO"-HHFM [4171450 - 0], de fecha 04 de abril del 2022, precisa
la modalidad presencial para la recepción de documentos para la contratación docente 2023.

Que, mediante OFICIO N°004-2023-DG/IESTP"Y"-INK-F[4497976-0]de fecha 10 de febrero del 2023, el
Director del Instituto Superior Tecnológico Público "Yatraywasi", solicita la convocatoria del proceso de
contratación docentes periodo 2023, precisa la modalidad virtual de recepción de documentos para la
contratación docente 2023.

Que, mediante INFORME 000064-GR.LAMB/GRED-OFAD-BMJC [4499060-1] de fecha 17 de febrero del
2023, la auxiliar de Coordinación de Personal de la Gerencia Regional de Educación de Lambayeque,
solicita se proyecte resolución aprobando la convocatoria y el cronograma del proceso de Selección de
contratación docente Regulares, Asistentes y Auxiliares en Institutos de Educación Superior Públicos.

Estando a lo actuado por la Oficina de Administración y contando con la visación de la Dirección Ejecutiva
de Gestión Institucional, de la Gerencia Regional de Educación - Lambayeque;

De conformidad con lo establecido en la Ley N°30512 de Institutos y Escuelas de Educación Superior y de
la Carrera Pública de sus Docentes, Ley N° 30512; aprobado por el Decreto Supremo Nº
010-2017-MINEDU; Resolución Viceministerial Nº 226-2020-MINEDU, Ordenanza Regional N°
014-2021-GR.LAMB/CR, Decreto Regional N°02-2023-GR,LAMB/GR.

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.-APROBAR la convocatoria para llevar a cabo el proceso de selección de
contratación docente Regulares, Asistentes y Auxiliares en Institutos de Educación Superior Públicos para
el periodo 2023, dentro del marco normativo de la Resolución Viceministerial Nº 226-2020-MINEDU y,

                                1 / 4

Firmado digitalmente  por ARCE REYES MAGDOYRI FIR 27703335 hard
Unidad: GERENCIA REGIONAL - GRED
Cargo: GERENTE REGIONAL DE EDUCACION
Fecha y hora de proceso:21/02/2023 - 08:16:09



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
GERENCIA REGIONAL DE EDUCACION

GERENCIA REGIONAL - GRED 

RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL N° 000146-2023-GR.LAMB/GRED [4499060 - 2]

disponiéndose la publicación de las plazas establecidas en el Anexo 5 en el portal Institucional de esta
Sede administrativa.

ARTICULO SEGUNDO.- APROBAR el cronograma que regirá el proceso de selección de contratación
docente Regulares, Asistentes y Auxiliares en Institutos de Educación Superior Públicos para el periodo
2023.

Las personas interesadas en postular deben acreditar los siguientes requisitos:

Modalidad presencial:

a)Grado académico o título registrado por la entidad competente, que sea equivalente o superior al grado o
título del programa formativo que brinda el instituto en el que se va a desempeñar.

b) Dos (2) años de experiencia especifica en su especialidad o en la temática a desempeñarse, distinta a
la docente, desarrollada a los ultimos cinco(5) años; o un año de experiencia como formador-instructor en
la especilidad que postula.

Para docentes de la especialidad:

b)Dos(2) años de experiencia específica en su especialidad o en la temática a desempeñarse, distinta a la
docente, desarrollada en los últimos cinco(5)años ; o un (1)año de experiencia como formador-instructor en
la especialidad a la que postula.

Para docente de empleabilidad:

b) Tres años (3) años de experiencia como docente en unidades didácticas refereidas a la formación
transversal o competencias para la empleabilidad en educación superior vinculada a su propia
especialidad o perfil, en instituciones públicas o privadas.

c) Dos (2) semestres academicos de experiencia docente en enseñanza bajo modalidad virtual en
instituciones públicas o privadas de educación superior, en los ultimos 5 años.

ETAPA DIAS FECHAS

INICIO FIN

CONVOCATORIA DEL PROCESO 10 días
calendario

21 de febrero 02 de marzo

INSCRIPCIÓN DE POSTULANTES 7 días calendario 24 de febrero 02 de marzo

EVALUACIÓN:
7 días hábiles

EVALUACIÓN CURRICULAR 03 de marzo 06 de marzo

PUBLICACIÓN DE RESULTADOS
PARCIALES

07 de marzo 07 de marzo

PRESENTACIÓN Y ABSOLUCIÓN DE
RECLAMOS 

08 de marzo 09 de marzo

                                2 / 4



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
GERENCIA REGIONAL DE EDUCACION

GERENCIA REGIONAL - GRED 

RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL N° 000146-2023-GR.LAMB/GRED [4499060 - 2]

EVALUACIÓN DE SESIÓN DE
APRENDIZAJE **

10 de marzo 13 de marzo

PUBLICACIÓN DE RESULTADOS
FINALES EN EL CUADRO DE MÉRITO

1 dia hábil 14 de marzo 14 de marzo

ADJUDICACIÓN DE POSICIONES
VACANTES Y HORAS

1 dia hábil 15 de marzo 15 de marzo

CONDICIONES PARA SUSCRIPCIÓN DE
CONTRATO Y SU APROBACIÓN

1 día hábil 16 de marzo 16 de marzo

**Se aplicará solo para los postulantes sin antecedentes de ejercicio docente.

Forma y Canal de postulacion:

Los postulantes deberán ingresar a la página web del Ministerio de Educación y registrar la información de
su hoja de vida en:

Ficha del postulantes
Adjuntar la declaración jurada en el que el participante afirma no incurrir en los impedimentos
mencionados en la presente Norma Técnica y la veracidad de la información presentada.

Los postulantes declarados ganadores del proceso deberán presentar sus expedientes originales, de
manera física, para la adjudicación de la posición vacante, en la fecha indivcada en el cronograma
establecido.

IEST Programa Dirección

PASCUAL SACO
Y OLIVEROS

Calle dos de
mayo
548-Lambayeque

Producción
agropecuaria

Calle dos de mayo 548-Lambayeque.

Horario:Lunes a viernes de 1:00 a
9:00pm

Administración de
empresas

Contabilidad

YATRAYWASI  Producción
agropecuaria

Km 0.390 carretera trocha carrozable
Incahuasi-La Playa.

Horario: Lunes a Viernes de 8:00 a
1:00 pm

3:00 a 5:00 pm

ARTICULO TERCERO.- NOTIFICAR, la presente Resolución a las partes interesadas el contenido de la
presente resolución conforme a Ley.

                                3 / 4



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
GERENCIA REGIONAL DE EDUCACION

GERENCIA REGIONAL - GRED 

RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL N° 000146-2023-GR.LAMB/GRED [4499060 - 2]

REGISTRESE, COMUNIQUESE

Firmado digitalmente
MAGDOYRI ARCE REYES

GERENTE REGIONAL DE EDUCACION
Fecha y hora de proceso: 21/02/2023 - 08:16:09

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional Lambayeque, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM.  Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la

siguiente dirección web: https://sisgedo3.regionlambayeque.gob.pe/verifica/

VoBo electrónico de:

 - DIR. EJECUTIVA DE GESTION INSTITUCIONAL
   JUSTO ISMAEL GAMARRA VARGAS
   DIRECTOR EJECUTIVO DE GESTION INSTITUCIONAL - GRED
   20-02-2023 / 11:33:39

 - OFICINA DE ADMINISTRACION
   JUAN MANUEL YAIPEN GARCIA
   JEFE DE LA OFICINA DE ADMINISTRACION - GRED
   20-02-2023 / 11:18:32

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                4 / 4

http://www.tcpdf.org


ANEXO 05
CONVOCATORIA PARA EL CONCURSO PÚBLICO DE MÉRITOS ABIERTO DE DOCENTES REGULARES E INSTITUTOS Y ESCUELAS DE EDUCACIÓN SUPERIOR TECNÓLOGICA PÚBLICOS

CODIGO
MODULAR IEST PROGRAMA DE

ESTUDIOS
PROVINCIA-

DISTRITO
CÒDIGO NEXUS

DE LA PLAZA
JORNADA
LABORAL

PERFIL DOCENTE

UNIDAD DIDÀCTICA ACTIVIDADES NO
LECTIVAS REMUNERACIÒNFormaciòn

Acàdemica

Experienci
a

Especi�ca
I SEMESTRE

II SEMESTRES:
-

I SEMESTRE

II SEMESTRE

1225325 yatraywasi PRODUCCION
AGROPECUARIA

FERREÑAFE/
INCAHUASI 021811810611 40

Ingeniero
Zootecnista
/ Ingeniero
Agronomo

2 años

-Fisiologìa Vegetal.03
-Aplicaciones en

internet.02
-Aplicultura.03È�ca y

Relaciones
interpersonales.03

Genotecnia animal.04

Ofimà�ca.02 -Producciòn
de ovinos, caprinos y

càmelidos
sudamericanos.03

-Productos y subproductos
pecuarios.03  --Ges�òn de

empresas
agropecuarios.04

-Oportunidades de
negocio.03

Desarrollo
Ins�tucional (10)

Desarrollo
academico(5)

EFSRT(6)
Preparaciòn de

Clases(3)
Atencion y

seguimiento al
estudiante y
egresado(4)

2774.80

1225325 "Yatraywasi
"

PRODUCCION
AGROPECUARIA

FERREÑAFE/
INCAHUASI 021811810614 40

Ingeniero
Zootecnista
/Ingeniero
Agronomo

2 años

                -
Agrotecnia. 05

comunicaciòn oral.02
Producciòn de cuyes y

conejos.05 Ingles para la
comunicacipon oral.03

-Interpretacion y
produccion de textos.03

-Produccion de porcinos.04

Desarrollo
Ins�tucional (5)

Desarrollo
Acadèmico(5)

EFSRT(6)
Preparaciòn de

clases(4)
Seguimiento y

Atenciòn al
Estudiante y

Egresado(5)Otras
ac�vidades

2774.80



Comprensiòn y redacciòn
de

inglès.03-Biocomercio.03
2774.80

1225325 "Yatraywasi
"

PRODUCCION
AGROPECUARIA

FERREÑAFE/
INCAHUASI 021811810615 40

Ingeniero
Zootecnista
/Ingeniero
Agronomo

2 años

-Cereales y legums de
grano.03 Cul�vo de raices
y tubersas alimen�cias.03

Fundamentos de
inves�gaciòn.03

Postcosecha de cul�vos
agricolas y de

agroexportaciòn.06

Cul�vo de
agroexpotacion.05

Sistemas de riesgos.03
Genotecnica vegetal .03

Normas sistema HACCP.03

Desarrollo
Ins�tucional(5)

Desarrollo
academico(5)

EFSRT(5)Preparac
ion de clases(4)

Atenciòn y
seguimiento al

estudiante y
egresado (5)

Otras ac�vidades
relacionadas al

plan de estudios

2774.80

1225325 "Yatraywasi
"

PRODUCCION
AGROPECUARIA

FERREÑAFE/
INCAHUASI

021811810614
9 40

Ingeniero
Zootecnista
/Ingeniero
Agronomo

Matemà�cas aplicada.03
Avicultura.04 Manej de

pastos.04 Organizaciòn y
Cost. De empresas.03

Nutricion y alimentacion
animal.04  Produccion e

vacunos de carne.04
Control de calidad de

productos y subproductos
pecuarios.04

Mercadotecnica
agrpecuaria.04

Desarrollo
Ins�tucional(5)

Desarrollo
academico(5)

EFSRT(5)Preparac
ion de clases(4)

Atenciòn y
seguimiento al

estudiante y
egresado (5)

Otras ac�vidades
relacionadas al

plan de estudios

2774.80

I SEMESTRE

II SEMESTRE

I SEMESTRE

II SEMESTRE



ANEXO 05
CONVOCATORIA PARA ELCONCURSO PÚBLIO DE MÉRITOS ABIERTO DE DOCENTES REGULARES E INSTITUTOS Y ESCUELAS DE EDUCACIÓN SUPERIOR TECNOLÓGICA PÚBLICA

CÒDIGO
MODULAR

IESTP PROGRAMA DE ESTUDIOS
PROVINCIA-

DISTRITO
CÓDIGO NEXUS DE

LA PLAZA
JORNADA
LABORAL

PERFIL DOCENTE

UNIDADES DIDACTICAS ACTIVIDADES NO LECTIVAS
REMUNERA

CIÓNFORMACIÓN
ACADÉMICA

EXPERIEN
CIA

LABORAL
0814863 PASCUAL PRODUCCIÓN AGROPECUARIA LAMBAYEQUE 20821213816 Anatomia y Fisiología Animal Estrategías de articulaciòn con el sector productivo  5 2,774.80

SACO LAMBAYEQUE Nutrición y alimentación animal Preparación de clases  5, Seguimiento y servicio de apoyo

Y OLIVEROS 40 MÉDICO 2 años Apicultura y Piscicultura al estudiante y egresado 5, Supervisiòn de EFSRT 5

VETERINARIO Mejoramiento Animal

Enfermedades parasitarias en animales

Enfermedades Infecciosas y metabólicas en animales

0814863 PASCUAL PRODUCCIÓN AGROPECUARIA LAMBAYEQUE 20801213819 Producción de pastos y forrajes Estrategías de articulaciòn con el sector productivo  5 2,774.80

SACO LAMBAYEQUE Cultivos agroindustriales Preparación de clases 4.5, Seguimiento y servicio de apoyo

Y OLIVEROS INGENIERO Producción de plantas medicinales y aromáticas al estudiante y egresado 7.5, Supervisiòn de EFSRT 5

40 AGRÓNOMO 2 años Extensión y Educación agrícola

CONTABILIDAD Matemática

Trabajo colaborativo

0814863 PASCUAL PRODUCCIÓN AGROPECUARIA LAMBAYEQUE 20851213818 Horticultura Estrategías de articulaciòn con el sector productivo  5 2,774.80

SACO LAMBAYEQUE INGENIERO Topografía agrícola Preparación de clases 4.5, Seguimiento y servicio de apoyo

Y OLIVEROS 40 AGRÓNOMO 2 años Control biológico de plagas y enfermedades agrícolas al estudiante y egresado 7.5, Supervisiòn de EFSRT 5

ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS Matemática

Etica y ciudadania

0814863 PASCUAL CONTABILIDAD LAMBAYEQUE 20821213817 CONTADOR Contabilidad I Estrategías de articulaciòn con el sector productivo  5.5 2,774.80

SACO LAMBAYEQUE 40 PÚBLICO 2 años Administración Preparación de clases 4.5, Seguimiento y servicio de apoyo

Y OLIVEROS COLEGIADO Técnica Contable II al estudiante y egresado 6, Supervisiòn de EFSRT 6

Fundamentos de Finanzas

0814863 PASCUAL CONTABILIDAD LAMBAYEQUE 20851213812 CONTADOR Cálculo financiero Estrategías de articulaciòn con el sector productivo  6 2,774.80

SACO 40  PÚBLICO 2 años Inglés Preparación de clases  5, Seguimiento y servicio de apoyo

Y OLIVEROS ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS COLEGIADO Operaciones contables al estudiante y egresado 5, Supervisiòn de EFSRT 5

Análisis de Costos

0814863 PASCUAL ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS LAMBAYEQUE 20801213818 LICENCIADO  Estadística Empresarial Estrategías de articulaciòn con el sector productivo  5 2,774.80

SACO LAMBAYEQUE 40 EN 2 años Gestión del Marketing Empresarial Preparación de clases  5, Seguimiento y servicio de apoyo

Y OLIVEROS ADMINISTRACIÓN Legislación Comercial y Tributaria al estudiante y egresado 5, Supervisiòn de EFSRT 6

Inglés comercial

0814863 PASCUAL ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS LAMBAYEQUE 20821213810 LICENCIADO  EN Planificación y Organización Estrategías de articulaciòn con el sector productivo  6 2,774.80

SACO LAMBAYEQUE 40 ADMINISTRACIÓN 2 años Comunicación comercial y atención al cliente Preparación de clases  5, Seguimiento y servicio de apoyo

Y OLIVEROS Trabajo colaborativo al estudiante y egresado 5, Supervisiòn de EFSRT 6

MODALIDAD PROCESO DE CONTRATACIÓN: PRESENCIAL
PRESENTACIÓN DE EXPEDIENTES:                    DOS DE MAYO 548 LAMBAYEQUE
HORARIO:                                                            1.00 pm a 8.00 pm


